
VENDIM
Nr. 510, datë 30.6.2026

PËR TRANSFERIMIN NË FONDIN E PASURIVE TË PALUAJTSHME PËR
MBËSHTETJEN E INVESTIMEVE STRATEGJIKE, I CILI ADMINISTROHET

NGA MINISTRIA PËRGJEGJËSE PËR EKONOMINË, TË PASURIVE TË
PALUAJTSHME SHTETËRORE NË ZONAT KADASTRALE 8604 DHE 2765,
BASHKIA VLORË, PËR ZHVILLIMIN DHE REALIZIMIN E PROJEKTIT TË

INVESTIMIT STRATEGJIK “VLORË TEDA/RAMS FREE ZONE”

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës; të nenit 13, të ligjit nr. 8743, datë 22.2.2001,
“Për pronat e paluajtshme të shtetit”, të ndryshuar; të neneve 27 dhe 31, të ligjit nr. 55/2015,
“Për investimet strategjike në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, dhe të pikës 3, të kreut
II, të vendimit nr. 1030, datë 16.12.2015, të Këshillit të Ministrave, “Për organizimin dhe
formën e pjesëmarrjes së shtetit në investimet strategjike dhe rregullat për krijimin,
funksionimin dhe administrimin e Fondit të Pasurive të Paluajtshme për Mbështetjen e
Investimeve Strategjike”, me propozimin e ministrit të Ekonomisë dhe Inovacionit, Këshilli i
Ministrave

VENDOSI:

1. Transferimin në Fondin e Pasurive të Paluajtshme për Mbështetjen e Investimeve
Strategjike (FPPMIS), i cili administrohet nga ministria përgjegjëse për ekonominë, të
pasurive të paluajtshme shtetërore në zonat kadastrale 8604 dhe 2765, Bashkia Vlorë, me
sipërfaqe totale 885 557.6 (tetëqind e tetëdhjetë e pesë mijë e pesëqind e pesëdhjetë e shtatë
pikë gjashtë) m², të përcaktuara në shtojcën 1 dhe në dokumentacionin e pronësisë, që i
bashkëlidhen këtij vendimi dhe janë pjesë përbërëse të tij.

2. Pasuritë e paluajtshme shtetërore, të përcaktuara në pikën 1, të këtij vendimi, vihen në
dispozicion për zhvillimin dhe realizimin e projektit të investimit strategjik “Vlorë
TEDA/RAMS Free Zone”, nga subjekti investues “Rams Albania”, sh.p.k., me NUIS
M42427018I.

3. E drejta e përdorimit të pasurive të paluajtshme shtetërore nga subjekti investues “Rams
Albania” sh.p.k., me NUIS M42427018I, si dhe detyrimet dhe kushtet e përdorimit bëhen në
përputhje me vendimin nr. 1, datë 11.2.2026, të Komitetit të Investimeve Strategjike.

4. Ngarkohen Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit, Agjencia Shqiptare e Zhvillimit të
Investimeve dhe Agjencia Shtetërore e Kadastrës për zbatimin e këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTËR
Edi Rama



ANEKS I
ZONA KADASTRALE NR. 8604 DHE NR. 2765,

BASHKIA VLORË

Nr.
Zona

kadastrale Zona Numër pasurie Volum Faqe Sipërfaqe m2 Statusi
1 2765 Nartë 997 6 44 5,000.0 Shtet
2 8604 Vlorë 45/10 11 50 37 Shtet
3 8604 Vlorë 45/11 11 51 38 Shtet
4 8604 Vlorë 45/13 11 53 38 Shtet
5 8604 Vlorë 45/30 13 77 10,644 Shtet
6 8604 Vlorë 45/31 13 78 8,278 Shtet
7 8604 Vlorë 45/8 13 96 37 Shtet
8 8604 Vlorë 45/9 13 97 38 Shtet
9 8604 Vlorë 45/51 28 35 7,776 Shtet
10 8604 Vlorë 45/29/1 31 183 7,990 Shtet
11 8604 Vlorë 45/19/2 31 192 2,698.7 Shtet
12 8604 Vlorë 45/32/1 31 196 8,760 Shtet
13 8604 Vlorë 45/32/2 31 197 1,593 Shtet
14 8604 Vlorë 45/27/1 31 198 9,126 Shtet
15 8604 Vlorë 45/27/2 31 199 459 Shtet
16 8604 Vlorë 45/1/2 31 206 3,867 Shtet
17 8604 Vlorë 45/54 32 6 115,298.8 Shtet
18 8604 Vlorë 45/55 32 7 117,130.3 Shtet
19 8604 Vlorë 45/56 32 8 133,451.8 Shtet
20 8604 Vlorë 45/49/4 72 201 120,641 Shtet
21 8604 Vlorë 45/1/4 72 202 211,326 Shtet
22 8604 Vlorë 45/46/4 779 779 121,330 Shtet

Sipërfaqe totale 885,557.6






































































































































